
MUNICIPALITA’ 10^
BAGNOLI – FUORIGROTTA

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
n. 13 del 17/03/2023          

OGGETTO: approvazione del  Certificato di Regolare Esecuzione e del conto finale relativo al
terzo contratto attuativo rep. n.ro 4698 del 27.10.2022, affidato nell'ambito dell'Accordo Quadro
con un unico operatore economico, ex art.54 – c.3 del D.Lgs.50/2016 per l'esecuzione dei lavori di
“manutenzione  ordinaria,  annualità  2021-2022,  degli  edifici  scolastici  ricadenti  nell'ambito
territoriale della X Municipalità”.
CUP: B67J20000060004 
CIG: 8734633F29 (Accordo quadro)
CIG DERIVATO: 9439864634 (terzo contratto applicativo)

Comune di Napoli
Data: 13/04/2023, DISP/2023/0002685



Il Direttore della Municipalità 10 Bagnoli-Fuorigrotta, dott. Luigi Loffredo

PREMESSO CHE:
-  il contratto di accordo quadro relativo all'esecuzione dei lavori  di  “manutenzione  ordinaria,
annualità 2021-2022, degli edifici scolastici ricadenti nell'ambito territoriale della X Municipalità è
stato sottoscritto in data 13/09/2021  e repertoriato al n.  3708 il 29/09/2021 con l'impresa  ZAIRA
soc. coop. di  produzione e lavoro con sede legale in Quarto (NA) alla via Marie Curie  n.  25,
C.F./P.IVA 00404790636 affidataria con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 24/08/2021 registrata
al repertorio n. 304 del 27/08/2021 per l'importo complessivo massimo consentito di € 238.737,91
comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.737,91, oltre oneri per il conferimento a
discarica autorizzata per € 3.065,57 e I.V.A. Al 22%;

- con Determinazione Dirigenziale n. 24 del 10/10/2022 registrata all’indice generale in data 21/10/2022 al
n.  1905 si  è  provveduto ad approvare e  ad affidare,  nell’ambito del  contratto  di  accordo quadro,  la
realizzazione di un terzo gruppo di interventi alla società ZAIRA soc. coop. di produzione e lavoro con sede
legale in Quarto (NA) alla via Marie Curie n. 25, C.F. e P.IVA 00404790636 per un importo pari ad  €
85.638,07 per lavori e € 1.500,00 per oneri di smaltimento rifiuti, non soggetti a ribassso, oltre IVA al 22%,
al netto del ribasso offerto del 43,475% .

- il contratto applicativo n.ro 3 è stato sottoscritto in data 26/10/2022 e registrato al numero di repertorio n.
4698 il 27/10/2022;

VISTO  il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 30.12.2022 dall'ing. Valerio Manzi,
nella qualità di Direttore dei lavori, che attesta che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente
eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti.

VISTA la certificazione agli atti con la quale si attesta:
che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto;
che per l’esecuzione dei sopraindicati lavori non è stato necessario occupare proprietà private né in
modo temporaneo né in modo permanente;
che non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
che i lavori sono stati eseguiti nei tempi prescritti;
che l'impresa Zaira soc. coop. ha firmato lo stato finale dei lavori senza riserve;
che la stessa società ha adempiuto a tutti gli obblighi scaturenti dal contratto di appalto;
che il certificato di Regolare Esecuzione redatto dai Direttori dei Lavori è stato sottoscritto
dall’impresa senza riserva alcuna ed è stato vistato dal Responsabile del Procedimento.

CONSIDERATO che in merito agli adempimenti assicurativi e fiscali, l’impresa ha regolarmente
provveduto a quanto di dovere.

VISTA la relazione sul conto finale dei lavori dal quale risulta che l'impresa Zaira soc. coop. ha
eseguito i lavori per l’importo netto di  €  85.584,61 comprensivo degli oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso oltre IVA che è compresa nella somma autorizzata.

ATTESTATO che il presente atto non contiene dati personali.

Comune di Napoli
Data: 13/04/2023, DISP/2023/0002685



VISTI  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO CHE il  presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative
riportate nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di obbligo di pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web
del sito stesso o di altri siti istituzionali;

DISPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato:

Approvare lo Stato Finale, la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione
redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  ing.  Valerio  Manzi  in  data  30.12.2022  relativo  agli  interventi
previsti nel terzo contratto attuativo rep. n.ro 4698 del 27.10.2022, affidato alla società ZAIRA soc.
coop. di produzione e lavoro con sede legale in Quarto (NA) alla via Marie Curie n. 25, C.F. e P.IVA
00404790636 nell'ambito dell'Accordo Quadro con un unico operatore economico, ex art.54 – c.3
del D.Lgs.50/2016 per l'esecuzione dei lavori di “manutenzione ordinaria, annualità 2021-2022,
degli edifici scolastici ricadenti nell'ambito territoriale della X Municipalità”.

Dare atto che  lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi  € 85.584,61 comprensivo degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22% e che detto importo è contenuto nella
spesa  autorizzata,  come  risultante  dal  quadro  economico  approvato  con  la Determinazione
Dirigenziale n. 24 del 10.10.2022 registrata all’indice generale in data 21.10.2022 al n. 1905.

Dare  atto  che  dallo  stato  finale  si  evince  che  il  credito  dell'Impresa  è  pari  a  €  85.584,61
comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22% pari a € 18.828,61
per complessivi € 104.413,22..

Svincolare la polizza fidejussoria presentata a garanzia definitiva dell'appalto per la quota parte
relativa alla somma di cui al certificato di regolare esecuzione.

    Sottoscritta digitalmente da
                 Il Direttore 

                                                                                                           Dott. Luigi Loffredo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22
del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 13/04/2023, DISP/2023/0002685


		2023-03-17T09:50:11+0000
	LUIGI LOFFREDO




